
  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 1 de 5  

O/D N°. 77 /2002 

Ref.: Transcripción Resolución 1073/002 - Junta de Aranceles 

Montevideo, 27 de junio de 2002.- 

Se transcribe Resolución del Ministerio de Economía y Finanzas de fecha 18 de junio de 2002 que 
designa a las personas para integrar la Junta de Aranceles de la Dirección Nacional de Aduanas por 
el período 16 de enero de 2002 al 15 de enero de 2003. 

 
Dr. Víctor Lissidini  
Director Nacional de Aduanas  
 
 
 
Resolución 1.073/002 
 
Desígnase a las personas que se determinan para integrar la Junta de Aranceles de la Dirección 
Nacional de Aduanas del Inciso 05 Ministerio de Economía y Finanzas, por el período que se 
determina. 
 

Montevideo, 18 de junio de 2002 

VISTO: lo dispuesto por el artículo 263° de la Ley N° 13.318, de 29 de diciembre de 1964 y artículo 
16° del Decreto N° 758/975, de 9 de octubre de 1975.- 

RESULTANDO: que la Liga de Defensa Comercial, Cámara Nacional de Comercio y Servicios del 
Uruguay, Cámara de Industrias del Uruguay, Cámara Mercantil de Productos del País y Asociación 
Rural del Uruguay proponen Delegados en la Junta de Aranceles.- 

CONSIDERANDO: que nada obsta para proceder a las designaciones propuestas.- 

ATENTO: a lo expuesto;- 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE: 

1°) Desígnanse para integrar la Junta de Aranceles de la Dirección Nacional de Aduanas del Inciso 
05 "Ministerio de Economía y Finanzas" , por el período 16 de enero de 2002 al 15 de enero de 
2003, a: 

LIGA DE DEFENSA COMERCIAL  
Secc. I -ANIMALES VIVOS Y PRODUCTOS DEL REINO ANIMAL.  
Sr. Guzmán Presno.  
Sr.Julio Arocena Noceti.-  
 
Secc. II -PRODUCTOS DEL REINO ANIMAL.  
Sr. Norberto Cánepa Santos.-  
   
Secc. III -CUERPOS GRASOS, ACEITES Y PRODUCTOS DE DISOCIACION GRASAS   
ALIMENTICIAS ELABORADAS, CERAS DE ORIGEN ANIMAL Y VEGETAL .  
Sr. Eduardo Insua Pose.-  



  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 2 de 5  

 
Secc. IV -PRODUCTOS DE LAS INDUSTRIAS ALIMENTICIAS, BEBIDAS, LIQUIDOS 
ALCOHOLICOS Y VINAGRES, TABACOS.  
Sr. Roberto Carrau.  
Sr. Jorge Mailhos.  
 
Secc. V -PRODUCTOS MINERALES.  
Sr. Jorge Peréz Piñeyrúa.  
Sr.Luis Maresca.-  
 
Secc. VI PRODUCTOS QUIMICOS Y FARMACEUTICOS, COLORES, BARNICES, PERFUMERIAS, 
JABONES, VELAS Y SIMILARES, COLAS, EXPLOSIVOS Y ABONOS .   
Sr. Gustavo Krause.-  
Cr.José Stabile.-  
 
Secc. VII -PIELES, CUEROS, PELETERIA Y TRABAJOS EN ESTAS MATERIAS.  
Sra. Carmen Sellera.  
 
Secc .VIII -CAUCHOS Y TRABAJOS EN CAUCHOS .  
Cr. Alberto Boix Vilaró.  
 
Secc. IX -MADERAS, CORCHOS, TRABAJOS EN ESTAS MATERIAS, TRABAJOS EN MATERIA 
DE TRENZAR .  
Cr. Gerardo Szwenzki.  
Sr. José Silberstein.  
 
Secc. X- PAPELES Y SUS APLICACIONES.  
Sr. Carlos Castiglioni.  
Sr. Victor Martinez.  
 
Secc. XI -MATERIAS TEXTILES Y TRABAJOS EN ESTAS MATERIAS.  
Sr. Vicente Langone.  
Sr. Jorge Resalla.  
 
Secc. XII CALZADOS, SOMBREROS, PARAGUAS Y SOMBRILLAS, ARTICULOS DE MODA .  
Sr. Ruben Varela.  
Sr. Elbio Bagnulo.  
 
Secc. XIII -OBRAS EN PIEDRAS Y OTROS MATERIALES, PRODUCTOS CERAMICOS, VIDRIOS y 
OBRAS EN VIDRIO.  
Sr. Washington Corallo.  
Sra. Adriana Correa Luna.  
 
Secc. XIV -PERLAS FINAS, PIEDRAS PRECIOSAS, TRABAJOS EN ESTOS METALES , 
MONEDAS.  
Sr. Jorge Hacas.-  
Esc. Gabriel Hernández.-  
 
Secc. XV METALES COMUNES Y TRABAJOS EN ESTOS METALES.  
Sr. Rafael Saguinetti.  
Sra. Isabel Calza.-  
 
Secc. XVI MAQUINAS Y APARATOS, MATERIALES ELECTRICOS.  
Sr. Carlos Fierro.  
Sr. Nelson Torello.  



  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 3 de 5  

 
Secc. XVII -MATERIALES DE TRANSPORTE .  
Sr. Rogelio Ramírez.  
Sr. José Vallis.  
 
Secc. XVIII -INSTRUMENTOS Y APARATOS CIENTIFICOS Y DE PRECISION, RELOJERIA E 
INSTRUMENTOS DE MUSICA.  
Sr. Arturo Rius.  
Dra. María Laura Patrón Petraglia.-  
 
Secc. XIX -ARMAS y MUNICIONES .  
Sr. Horacio Vallejo Viera  
Ing. Agrón. José Pedro Ponce de León Píriz.  
 
Secc. XX MERCADERIAS Y PRODUCTOS DIVERSOS NO COMPRENDIDOS EN OTRA PARTE .  
Dr. José Pedro Ponce de León Blixen.  
Sr. Víctor Filgueiras.  
 
Secc. XXI -OBJETOS DE ARTE y COLECCIÓN.  
Sr. Alberto Lockart  
Cr. Fernando Di Bello.  
 
Secc. XXII -MATERIAS PRIMAS.  
Téc.Quimico Javier Salhón.-  
Dr. Fernando Cabrera.-  

CAMARA DE INDUSTRIAS DEL URUGUAY. 

Secc. I -ANIMALES VIVOS Y PRODUCTOS DEL REINO ANIMAL.  
Sr. Carlos Oyenard.  
 
Secc. II- PRODUCTOS DEL REINO VEGETAL.  
Sr. Raúl Carreto.  
 
Secc. III -GRASAS Y ACEITES ANIMALES O VEGETALES, PRODUCTOS DE SU 
DESDOBLAMIENTO, GRASAS ALIMENTICIAS ELEBORADAS, CERAS DE ORIGEN ANIMAL O 
VEGETAL .  
Sr. Eduardo Alejandro Gard.  
 
Secc. IV -PRODUCTOS DE LAS INDUSTRIAS ALIMENTARIAS, BEBIDAS, LIQUIDOS 
ALCOHOLICOS Y VINAGRE; TABACO Y SUCEDANEOS DEL TABACO ELABORADOS .   
Sr. Juan C. Nuñez.  
 
Secc. V- PRODUCTOS MINERALES.  
Sr. Rafael Sanguinetti.  
 
Secc. VI -PRODUCTOS DE LAS INDUSTRIAS QUIMICAS O DE LAS INDUSTRIAS CONEXAS .  
Sr. Roberto Rey. ,  
 
Secc. VII -PLASTICO Y SUS MANUFACTURAS; CAUCHO Y SUS MANUFACTURAS .  
Ing. Hugo Donner.  
 
Secc. VIII PIELES, CUEROS, PELETERIA Y MANUFACTURAS DE ESTAS MATERIAS; 
ARTICULOS DE TALABARTERIA O GUARNICIONERIA; ARTICULOS DE VIAJE, BOLSOS DE 
MANO (CARTERAS) Y CONTINENTES SIMILARES MANUFACTURAS DE TRIPA .  
Sr. Armen Chamyan.  



  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 4 de 5  

 
Secc. IX - MADERA , CARBON VEGETAL y MANUFACTURAS DE MADERA ; CORCHO y SUS 
MANUFACTURAS; MANUFACTURAS DE ESPARTERIA O CESTERIA.  
Sr. Nilmo Pirone  
 
Secc. X- PASTAS DE MADERA O DE LAS DEMAS MATERIAS FIBROSAS CELULOSICAS PAPEL 
O CARTON PARA RECICLAR (DESPERDICIOS y DESECHOS) ; PAPEL O CARTON Y SUS 
APLICACIONES.  
Sr. Ricardo Pérez  
 
Secc .XI -MATERIAS TEXTILES y SUS MANUFACTURAS .  
Ing. Norberto Cibils.  
 
Secc. XII CALZADOS, SOMBREROS, PARAGUAS y SOMBRILLAS, ARTICULOS DE MODA .  
Sr. Herminio Castro.  
 
Secc. XIII- OBRAS EN PIEDRA y OTRAS MATERIAS MINERALES, PRODUCTOS CERAMICOS, , 
VIDRIO y OBRAS EN VIDRIO.  
Sr. Washington Corallo (h) .  
 
Secc. XIV- PERLAS FINAS, PIEDRAS PRECIOSAS, METALES PRECIOSOS Y TRABAJOS EN 
ESTA MATERIA, MONEDAS .  
Sr. Jorge Bardier.  
 
Secc. XV METALES COMUNES y TRABAJOS EN ESTOS METALES.  
Sr. Jorge Bardier.  
 
Secc. XVI MAQUINAS y APARATOS, MATERIALES ELECTRICOS.  
Sr. Jacobo Leibner.  
Secc. XVII- MATERIAL DE TRANSPORTE .  
Sr. Martín Soler.  
Sr. Andrés Soler.  
Sr. Jorge Bardier.  
 
Secc. XVIII -INSTRUMENTOS Y APARATOS CIENTIFICOS Y DE PRECISION RELOJERIA, 
INSTRUMENTOS DE MUSICA.  
Sr. Jorge Bardier.  
 
Secc .XIX -ARMAS y MUNICIONES .  
Sr. Andrés González Landeira.  
 
Secc. XX MERCADERIAS y PRODUCTOS DIVERSOS NO COMPRENDIDOS EN OTRA PARTE .  
Sr. Jorge Bardier.  
 
Secc. XXI -OBJETOS DE ARTE y DE COLECCIÓN.  
Sr. Rafael Sanguinetti.  
 
SECCION MATERIAS PRIMAS.  
Sr. Jorge Bardier.  
 
SI SE TRATA DE DIVERGENCIAS EN LA EXPORTACION O SALIDA.  
Sr.Jorge Bardier.  
 
CAMARA NACIONAL DE COMERCIO Y SERVICIOS DEL URUGUAY.  
Sr. Enrique Mateo Algorta - Titular.  



  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 5 de 5  

Cr. Hugo Montgomery  - Alterno.  
 
CAMARA MERCANTIL DE PRODUCTOS DEL PAIS.  
Sr. Pedro Otegui -Titular.  
Dr. Enrique Lussich -Alterno.  
 
ASOCIACION RURAL DEL URUGUAY.  
Ingeniero Alejandro Carvalho -Titular.  
Economista Daniela Alfaro -Alterna-.  

2°) Vuelva a la Dirección Nacional de Aduanas para la notificación a los interesados y demás 
efectos.- 

 

BATLLE, ALBERTO BENSIÓN 

Pub. D.O. 25/06/2002  

 


